¶ *Constitutio declaratoria de absentibus, qui portionem quotidianam possunt accipere.*

Iazpertus Episcopus, & Capitulum constitutione sanxerunt, ne quotidiana portio de cætero concedatur absentibus, nisi ei solummodo, qui pro Ecclesiæ utilitate non pro suo tantum priuato commodo, de mandato eorundem Episcopi & Capituli ad alium locum destinetur.

Tam-

Tametsi per hanc constitutionem nulla est intentio derogare in aliquo his, qui licentiam à domino Episcopo habentes in scholis vestiarium, & canonicam portionem recipiunt: neque duobus etiam Canonicis Episcopum associantibus præiudicium facere. Acta fuerunt hæc viij. Idus Augusti, anno M. cc. lxxxj. Ex impress. fol. 13. a.

¶ Constitutio, quod Canonici absentes tempore pestis recipiant portionem canonicam, & vestiarium.

Die sexta Aprilis M. cccc. lxxvij. Reuerendum Capitulum decreuit, vt quicumq. Canonicus tempore pestis à præsentis ciuitate seu diœcesi recedere voluerit, recipiat portionem canonicam, & vestiarium integrè, perinde ac si resideret in dicta ciuitate, & diœcesi, vel in aliquo suorum beneficiorum. Ex imp. fol. 20. a.

¶ Constitutio super portione quam accipiunt absentes propter pestem de distributionibus canonicalibus.

Roderico Cardinale & Episcopo, Capitulum statuit, & ordinauit, quòd si contingat ciuitatem Valentiam pestilentia opprimi, & ciues ex ea recedere. Canonici qui abesse, & fugere voluerint, recipiant de distributionibus canonicalibus tantum tres solidos quotidie, & residuum accrescat præsentibus. Idque donec pestilentia cesset, ciuesque & optimates reuertantur; & tunc fiat monitorium Canonicis absentibus, vt infra mensem reuertantur: In valuis Ecclesie affigendum; quo mense elapso, dicta gratia, & por-

& portione gaudere non valeant. Ibidem.

B V L L A Innocentij Papæ octauæ confirmat prædi-
ctam constitutionem, ac etiam constitutionē solatij vnus
mensis. Sub dat. Romæ anno M. cccc. lxxix. Ibidem. b.

¶ *Ordinatio, quòd Canonici qui propter inimicitias,
seu bandos timent ad Ecclesiam venire, reci-
pian distributiones quotidianas,
& idem pro bene-
ficiatis.*

L Vdouico Cardinali & Archiepiscopo, Capitulum
de communi consensu, iurata constitutione, decreue-
runt, & ordinarunt, quòd quotiescunque contigerit Ca-
nonicos, & presbyteros in Ecclesia beneficiatos, causa
belli, contentionis, & rixarum, seu quæ (bandos) vulgari
sermone dicuntur, ad Ecclesiam non venire, sed domi ma-
nere, seu alio se transferre, dum tamen Canonici &
presbyteri prædicti, principales belli, contentionum, & ri-
xarum non fuerint, neque illis causam dederint, habeant,
& recipiant distributiones dictæ Ecclesiæ; illas videlicet,
quas recipere consueuerant personaliter ad Ecclesiam ve-
nientes. Act. tertia Mensis Februarij, anno M. D. iij. Ex
impress. fol. 24. a.

¶ *Constitutiones diuersæ editæ sub vno Capitulo Pa-
schali super administratione distributionum
canonicalium.*

I N hoc Capitulo Paschali, Sede pastore carente, statu-
ta varia, & ordinationes sunt editæ per Reuerendum
Capi-

Capitulum, respicientes administrationem distributionum canonicalium; & præcipuè super solatio, & partitione quantitatum, quæ ex redditibus distributionum prædictarum superesse solent. In primis facta fuit enumeratio, & summa omnium censualium quibus capitularis mensa onerata est, quæ accepit ad effectum expediendi vniones præpositurarum, quæ de præsentia auctoritate Apostolica vnitæ & redintegratæ fuerunt eidem mensæ capitulari, atque ex hoc multò vberior, locupletior reddita est. Necnon facto computo, quinam ex dictis censualibus, & quot sint, ac quibus Ecclesie administrationibus debeantur, fit declaratio. Quin & mandatur, vt ex redditibus canonicalibus certa quædam annuatim portio sumatur ad effectum luendi, & quitandi quotannis præfata censualia. Prætereà assignatur quantitas portionis canonicalis quotidiana unicuique Canonico & officialibus altaris maioris, & chori dari solita. Insuper designatur quantitas, quàm administrator canonicalis habere tenetur pro pede & fundamento dicti canonicalis; & quæ ad id facere & præstare debeat dictus Administrator; quotumque sit eius salarium, & ad quæ alia onera teneatur, & obligatus sit, ostèditur. Ad hæc declaratur super excrementijs & residuis quantitibus, quæ superesse solent ex administratione canonicalis annuatim; & quomodo computandum sit solatium, significatur. Postremò, quantitas quædam, quæ ex dicta administratione supererant inter Canonicos præsentis diuiditur. Et Capitulum Paschale, vt moris est, prorogatur. Act.

die xiiij. Aprilis, anni M.D.lxiiij.

Ioanne Alamany notario
& scriba.

¶ Consti-

*¶ Constitutio super modo distribuendi canonica-
lem portionem.*

Illustris. D. D. Ioānes de Ribera, Patriarcha & Archiepiscopus, cum Reuerendo Capitulo, statuerunt, & ordinarunt, quòd nullus ex Canonicis, siue præsens, siue absens fuerit à ciuitate, possit, aut valeat habere, vel accipere solatium interpollatum, nisi prius se Ecclesiæ reuniendo; quibusuis cōsuetudinibus hactenus vsitatis in aliquo non obstantibus. Ac insuper prouiderunt, quòd singulis diebus dentur siue erogentur vnique Canonico residēti, aut solatium habenti, duodecim solidi pro distributione canonicali, comprehensis sex solidis ex prouisione dicti Capituli Paschalis. Et residuum dictorum reddituū, & distributionū canonicalium, exceptis duplis, deducto dicto augmento, detur, & erogetur diebus dominicis, iuxta dictæ prouisionis seriem, continentiam & tenorem. Act. in Capitulo Paschali, xxix. Aprilis, M. D. Lxxiiij. Petro Lopez scriba Capituli.

*¶ Constitutio super distribuendis quantitatibus que
supersunt ex redditibus canonicalibus.*

Ioanne de Ribera Archiepiscopo, eius Vicarius generalis, & honorabile Capitulum, prouiderunt & ordinarunt, quòd nullus de cætero Canonicus participare possit, neque recipere partem aliquam de eo quòd superfuerit ex redditibus canonicalibus annuatim; nec possit gaudere tempore solatij anni sequentis, quantumcumque præsens fuerit in dicto Capitulo Paschali, & in primo die mēsis Maij in Ecclesia, nisi prius Ecclesiæ personaliter deseruerit,

uierit, per tempus duorum mensium, in quibus non computetur tēpus solatij, quod antea acceperit, exceptis qui in vniuersitate aliqua studēdi gratia resederint, aut pro negotijs propriis Ecclesiæ de mādato Capituli absentes fuerint. Act. in capitulo Paschali. xxix, Aprilis, anno M.D. lxxiiij. Petro Lopez scriba capituli.

¶ *Constitutio de portionibus absentium Canonicorum quomodo diuidi debeant inter præsentes intereßentes.*

HÆc constitutio, quā cauetur, quòd distributionēs absentium accrescant præsentibus, & quòd diuidantur qualibet die, abrogata est per aliam superius positam, qua cauetur quod non qualibet die, sed vnoquoque mense diuidantur inter præsentes, & residentes in Ecclesia, ea ipsa die, qua fiet diuisio. Quæ constitutio præcedēs edita fuit die vicesima Aprilis. M.D. lviiij.

¶ *Constitutio super accrescentia distributionum canonicalium.*

FRatre Thoma de Villanoua Archiepiscopō, eius Vicarius generalis cum Capitulo statuerunt, quòd Rationales Ecclesiæ teneantur recipere compotum à procuratore distributionum canonicalium ante diem festum sanctissimi corporis domini nostri Iesu Christi, ad effectum, vt quod supererit teneatur procurator diuidere inter Canonicos, qui habuerint partem portionis, iuxta constitutionem editam die quarta Aprilis anni M.D. liij. in Capitulo Paschali. Quæ constitutio irreuocabilis est vno contra-

B dicen.

dicente. Act. die iiii. mensis Aprilis, M. D. liij.

¶ *Constitutio super diuisione laudimiorum
canonicalium.*

Eodem Thoma Archiepiscopo, Vicarius generalis, & Capitulum addentes constitutioni de laudimijs Canonicorum, statuerunt, & ordinarunt, quòd in laudimijs præfatis firmandis, in ciuitate ipsa, laudimia diuidantur inter dominos Canonicos residentes Valentia, in die firmæ dictorum laudimiorum. In laudimijs verò Setabis, & Algezira eiusdem administrationis, diuidantur in festis Natiuitatis Domini nostri I E S V Christi, inter eosdem Canonicos interessentes, vt dictum est. Quæ constitutio irreuocabilis est vno contradicente. Act. xx. Octobris. M. D. liij.

¶ *Constitutio super portione Canoniorum
in processionibus.*

Eodem Thoma Archiepiscopo, Vicarius generalis, & Capitulum constituerunt, & ordinarunt, quòd de cetero in processionibus, tam ordinarijs, quàm extra ordinarijs, quandocunque extra Sedem Canonicos processionaliter exire continget, soluatur vnique ultra tres solidos solui consuetos, alij tres solidi actu interessentibus, ratione suæ præsentia, eundo, & redeundo: absentibus vero, siue causa infirmitatis, solatij, bandositatis, aut officiorum, tantum dentur tres solidi, propterea quòd in processionibus omnino necessaria est præsentia. Act. xx. Aprilis. M. D. liij.

¶ Cons-

¶ *Constitutio, quòd Canonici sint in sacris.*

HVgo Episcopus cum Capitulo, anno domini M.ccc. quinquagesimo secundo. xvij. die Aprilis constitutione sanxerunt de communi consensu, vt quicumq. Canonicus pleno iure fuerit cum assecutione præbendæ in Valentina Ecclesia receptus in Canonicum, infra annum à die receptionis computandum, legitimo impedimento cessante, se faciat ad minus ad Subdiaconatus ordinem promoueri. Quòd si non fecerit, absque alia monitione, citatione vel vocatione, per Episcopum Canonicatu priuetur, & loco eius per Episcopum, & Capitulum alius eligatur. Quam constitutionem Canonicos recipiendos, non iam receptos, comprehendere declararunt.

¶ *Constitutio de Canonicis, qui non sunt in sacris quid deseruendo lucrerentur.*

IOanne de Ribera Archiepiscopo, eius Vicarius generalis, & Reuerendum Capitulum, statuerunt, & ordinarunt, quòd quicumque Canonicus nondum in sacris constitutus, in ea tamen ætate fuerit, vt saltem ad Subdiaconatus ordinem promoueri possit, seque ad promouendum diligentiam adhibuerit: verùm aut Sede Pastore carète, aut alia honesta de causa, minimè promoueri potuit; de cætero idem diuinis officijs interueniens, ac residentiam in Ecclesia faciens, medietatè quarumcunq. distributionũ canonicalium, etiam duplarum percipiat, quas percipit quilibet Canonicus præbendatus in sacris constitutus, actu residens, donec ad Subdiaconatus ordinem fue-

B 2 rit

sententes fiunt omnes actus absque conuocatione absentium, addentes constitutioni, quæ supra continetur de modo recipiendi Canonicum. Statuerunt, quod Canonicus, cui auctoritate Apostolica, siue ordinaria de canonicatu & præbenda fuerit prouisum, etiam si fuerit in Subdiaconatus ordine constitutus, priusquam obedientia facta indénitatis iuramentum præstiterit, & ad osculum receptus, ac possessionem canonicatus, & præbendæ nactus fuerit, à tractatibus communibus, & voce Capituli, & receptione præbendæ, atque distributionibus dumtaxat sit exclusus. In cæteris omnibus pro vero, & præbendato Canonico habeatur. Insuper, ut quiuis Canonicus non actu præbendatus in sui receptione in Canonicum iurare teneatur, quòd Ecclesie Valentinae utilitatem procurabit, & damna pro posse euitabit. Acta fuerunt hæc in prædicto Capitulo Paschali. x. mēsis Iunij. M. ccc. lxxij. Ex impre. fol. 14. a.

¶ *Constitutio de Capitulo celebrando prima die cuiuslibet mensis.*

Rodericus de Borja Episcopus, de consensu Capituli, statuerunt, & ordinarunt quod Præcentor, & Succētores seruent omnia sibi ex officio incumbētia onera circa chori regimen, & alijs obseruari faciant, sub pœnis in ordinationibus, & consueta chori contentis: cū regimen chori ad Præcentorem, & eo absente, ad Vicarium generalem de Capitulo, & in eorum absentia, ad antiquiorem Canonicum, qui præsens in choro fuerit, spectet. Prætereà statuerunt & ordinarunt, quòd Canonici habeant celebrare Capitulum in prima die cuiuslibet mensis, eaq. impedita in secunda, aut tertia. Quo in Capitulo nihil aliud

B 3 tracta-

tractari debeat, nisi præcisè, & dumtaxat de regimine chori, & de capella maiori beatæ Mariæ, & de pulsatione campanarum, quodque vocentur ad id Hebdomadarij, Diaconi, Subdiaconi, Succentores, ac etiã Subsacrista; à quibus quærat de regimine chori, & alijs prædictis, & de scholaribus, quo pacto se habeant in custodienda Ecclesia, & si aliqua corrigenda sint, corrigant, & emendent. Et quòd in dicto Capitulo tunc temporis nulla alia negotia præterquàm quæ dicta sunt pertractentur, sub pœna periurij. Et quòd ea die per integram horam consistant in Capitulo quousque finiantur suprascripta negotia. Et quòd Canonici omnes qui fuerint præsentés in Ecclesia teneantur adire Capitulum sub pœna in constitutione contenta: ita vt si eorum quiuis adire recusauerit, careat portione illius horæ. Idem etiam ordinarunt obseruari in diebus Capitularibus, ac quotiescunque vocentur pro quibusuis negotijs facta Ecclesiæ concernentibus, sub eiusdem pœnis. Act. in Capitulo Sedis Valentiniæ, anno M. cccc. xx. Kalen. Martij. Ex impress. fol. 18. a.

¶ *Constitutio, quòd die xv. cuiuslibet mensis congregetur Capitulum, ubi Syndici reddant rationem negotiorum Ecclesiæ.*

M Artino de Ayala Archiepiscopo, eius Vicarius generalis, & reuerendum Capitulum statuerunt, & ordinarunt, quòd sicuti ex antiqua Ecclesiæ cõstitutione primo die cuiuslibet mensis capitulum absque cõuocatione præcedente, celebrari solet, quod prima mensis dicitur, in quo ad integrã horam vnã, nulla alia negotia præterquã ea, quæ ad bonum Ecclesiæ regimen dumtaxat pertinet pertra-

pertractantur: ita deinceps perpetuis futuris temporibus, etiam absque conuocatione præcedente, quintodecimo quoque die cuiusuis mensis, aut eo impedito in proximo sequenti die capitulū congregetur. In quo tã Reueren. dñi Canonici administratores, quàm Syndicus vnà cum alijs Syndicis & Subsyndicis Ecclesie teneatur assistere, ibiq. rationem reddere de omnibus Ecclesie negotijs, præsertim litigiosis, quæ gerunt: quoque in statu ea sint, diligenter exponere, vt ab vniuerso Capitulo ea, vt par est, intelligantur, atque consultius ijs, quæ gerenda sunt, provideatur. Ac quòd præterea cum sint plura forsan negotia, quàm quæ à præfatis Syndicis expediri possint, statuerunt etiam & ordinarunt, quòd per Archiueros Capituli fiat vnum memoriale omnium negotiorum Ecclesie, eorum maximè, quæ litigiosa sunt, & quòd per sortes, aut viua voce, vnicuique dominorum Canoniconum singula distributa negotia, singulo quoque mense gerenda commendentur, de quibus vnusquisque etiam eadem decima quinta mensis, vt supra dicitur, rationem sui pens reddere teneatur. Quæ constitutio iurata est, & vno contradicente irreuocabilis. Act. xvj. Aprilis, anno M.D.lxxvj. Ioanne Alamany, notario & scriba.

*Vno contra
dicente irreu-
ocabilis*

¶ Constitutio de secreto Capituli.

I Azpertus Episcopus, vnà cum Capitulo, annò M.cc. lxxxvij. Idus Augusti, statuerunt, quòd nullus de capitulo audeat ð cætero publicare, neq. reuelare, quæ duxerint nō esse reuelanda, alij vel alijs, qui de capitulo non existunt; sub excommunicationis pœna, sententia tunc promulganda: cuius sententiæ absolutionem sibi soli reseruauit dominus Episcopus. Declarantes huiusmodi sententiam,

B 4 mini

minimè ferri in eos qui non scienter, sed ex abrupto, ac neque deliberato animo secretum dixerint. Quæ sententia non modo fertur in Canonicos præsentés, sed in absentes etiam, postquam secretum sciuerint, & reuelaerint. H V G O adiunxit, reuelatores secreti intelligi eos, qui illis qui non sunt de capitulo secreta reuelant. Nam ijs qui sunt de capitulo capitularia communicare possunt negotia, nisi tale fuerit negotium, quod ipsos tangat: quocasueis non licet, sicuti nec alijs reuelare. Ex impress. fol. 13. b.

¶ *Constitutio de poena iuramentorum.*

D Omini de Capitulo præsentí decreto statuerunt, & ordinant, vt si clericus beneficiatus, si Canonicus, aut in dignitate positus, intus sacram Aedem, aut eius capitularem domum, per Dei aliquod membrum, eiusque virginis matris Mariæ iurauerit, & in similia verba, scilicet (Renech de Deu) proruperit, si clericus, aut beneficiatus fuerit, poenam quinque solidorum: canonici vero & in dignitate positi, poenam decem solidorum incurrãt. Quam poenam, siue multam per totam illam diem soluere teneãtur: quæ protinus in ornamentorum dictæ Ecclesiæ utilitatem conuertantur. Quòd si delinquentes soluere renuerint, excommunicationis sententiã ipso facto incurrant, vitenturque ab omnibus donec satisfecerint, neque aliter absolui possint. Ex impress. fol. 12. a.

¶ *Constitutio de modo votandi in Capitulo, & quod Canonici in Ecclesia, seu Capitulo non intrent cum armis.*

Rode-

Rodericus de Borja Archiepiscopus, & Capitulum statuerunt, vt cùm vota danda erunt super proposito negotio aliquo à Canonicis, quod Canonicus dum votum suum retulerit, nemo aliorum Canonicorum audeat referentem interpellare, donec votum suum ille plenè protulerit: qui secùs fecerit, expelli à Capitulo iubeatur; quod si exire renuerit, careat voce & voto. Præterea adijcimus, propter scandala & pericula, quæ euenire possunt, quod nullus Canonicus intus chorum, nec intra domum capitularem, cum armis offensiuis intrare audeat, sub dictæ pœnæ incursum. Ex impress. fol. eod. b.

¶ Constitutio de ordine, qui est habendus in apponendis votis per fabas in saccis.

Fratre Thoma Archiepiscopo, eius Vicarius generalis cum Reuerendo capitulo statuerunt, addentes superiori constitutioni de apponendis votis per fabas in saccis, quod de cætero nullus Canonicus in Capitulo præsens existens valeat votum suum per fabam alteri Canonico, vt in sacco reponat, tradere: quin potius illud per se ipsum apponat. Id, quod absenti à capitulo, in ciuitate tamen præsentis, conceditur; nempe vt votum suum alteri mandet in sacco apponendum. Demum, quod vota seu fabas huiusmodi per ordinem, scilicet, post dignitates, antiquiores Canonici & cæteri, vt fuerit ordo, in saccis reponant. Superiori constitutione aliàs in suo robore permãura. Quæ constitutio præsens iurata est, & vno contradicente irrevocabilis. Act. xxij. Maij, anni M. D. L.

Vno contradicente irrevocabilis

¶ Constitutio super dandis votis in Capitulo per fabas.

B 5

Tenor

Tenor huius constitutionis, quę facta fuit die 23. Maij M.D.l. habetur in superioribus, & subsequentibus constitutionibus; & ideo nunc intermittitur eius mentio tanquam superflua, ac pluries repetita.

¶ Constitutio alia de votis Canonorum, quot, & quo pacto concurrere debeant ad electionem capitularem.

FRācisco de Navarra Archiepiscopo, eius Vicarius generalis, & Reuerendum Capitulum statuerunt & ordinarunt, quòd de cætero quotiescunq. sit conferendum aliquod officium, vel beneficium, seu signum eleemosynę; quin & eleemosyna etiã, quę annuatim dari solet semel in quadagesima, tã pro redimēdis captiuis, quàm pro orphanis puellis maritandis, siue quodcunq. aliud negotiũ, quod cum votorum exhibitione siue per fabas, in sacco missas, siue per vota viua voce expressa, fuerit peragendum; sine tamen præiudicio aliarũ constitutionũ, per quas disponitur, quòd non tantũ maior pars capituli, sed duę ad minus partes ex tribus consentire, seu concordare debeant; ad maiorem illarum corroborotionem, decreuerunt, quod vt negotia prædicta melius decidantur, maior pars Canonorum ibidem in capitulo præsentium concordare in singulis eorum, & conuenire debeat. Quod in hunc modum voluerunt intelligēdum, vt si fiat conuocatio, & tractetur super electione, & nominatione personę ad cõferendum ei, vel officium, vel beneficium, vel signũ, vel eleemosynam, vt suprã dictum est, & vota canonicorũ diuisa in plures partes, nēpe in oppositores, per saccos distributas reperiantur, nec maior pars in vnum cõuenerit:

tali ca-

tali casu vota Canonicorum iterum, & secundò in saccos referantur. Quòd si iterum & secundò maior pars Canonorum presentium non concurrat in vnum super eodè negotio; iterum & tertio, vota referantur; hoc tamen seruato ordine, quòd hac vice tertia non possint concurrere nisi duæ tantùm personæ, quæ plura habuere vota in precedenti secunda votorum collatione; reiectis alijs minoris numeri. Vnde qui ex duabus concurrentibus personis hac tertia vice plura vota habuerit, hoc est maiorem partem ex omnibus Canonicis, censeatur electa, atq. eligi & nominari debeat per Capitulum. Quòd si æqualia vota habuerint, illa electa sit, & esse censeatur, cui Reuerendus Vicarius generalis cum suo voto adhæserit. Et similiter fiat in alio quouis negotio capitulari, quando vota sic sint diuisa, tunc canonici vota dare teneantur prius super vna sententia, seu opinione, & postea super alia, quoad vota maioris partis Canonorum in vnum conueniant. Quæ constitutio iurata est, neque reuocari potest vno contradicente. Act. die xv. Nouembris, anno M. D. lviii.

Vna contradicente irreuocabili

¶ *Constitutio de non captandis aliorum votis: & de absentibus quomodo vota sua dare possint.*

Illustris. D. D. Ioannes de Ribera Archiepiscopus Valentinus, & Patriarcha Antiochenus, vnà cum Reuerendo Capitulo, cõstitutione inter alia sanxerunt, in quouis negotio capitulariter tractando, atque per vota concludendo; quòd de cætero perpetuis futuris temporibus nullus Canonicus captare valeat per se, vel per interpositam personam, ab alio Concanonico suum votum; quòd si fecus fe.

cus fecerit, tam Canonicus captans, quàm dans votum huiusmodi, poenam excommunicationis latae sententiæ ipso facto incurrat. Id ipsum in prouisione signorum elemosynæ Denconesa seruari voluerunt. Ac insuper quoniã grauia, & magni ponderis negotia per Capitulum, Canonorum votis decernuntur, & propterea valde expediat quòd in recipiendis absentium votis cautiùs prouideatur. Statuerunt, quòd Canonici absentes à Capitulo teneantur vota sua in scriptis expressa tradere alicui ex Canonicis præsentibus, qui illa referat, neque aliàs eiusmodi vota admittantur, nisi de illis constet Vicario generali capitulari, aut cum instrumento publico, aut cū scriptura particulari, manu propria ipsius Canonici absentis scripta; sicque obseruetur: dum tamen votum committens, in ciuitate, aut illius suburbij legitimè impeditus existat. Si vero in Ecclesia existat, votum nemini cõmittere valeat. Act. die xxiiij. mensis Martij. M. D. lxxvj. Petro Lopez notario, & scriba.

¶ Constitutio super iurisdictione in Canonicos prębendatos delinquentes.

Iacobus Episcopus, & honorabile capitulũ constitutio ne iurata sanxerunt, quòd in inquirendis, puniendis, & corrigendis excessibus Canonorum prębendatorum iurisdictione omnis criminalis de & super quocũque crimine, vel delicto, criminaliter, aut ciuilitate, per viã accusationis denuntiationis, aut inquisitionis, ad instantiam partis, vel aliàs ex officio, quouis modo contra Canonicum prębendatum, ad Capitulum communiter, simul cum Episcopo pertineat. Ac insuper ordinarunt arrestationem, ac cuiusuis pœ-

uis pœnæ impositionem, in personam alicuius Canonici, seu bona ipsius, pro quocunque crimine seu delicto, criminaliter, aut ciuilitè, quouis modo intentando, aliaque in constitutione expressa faciendo, communia illa omnia esse debent Episcopo, & capitulo; & ad quemlibet ipsorum pro dimidia pertinere. Insuper ordinarunt Capitulum, seu personas ab eo deputandas, fore vnà & simul cum Episcopo, seu eius Vicario generali, aut Officiali, coniudices, & confessores ad iudicandum, & deliberandum in præmissis, seu eorum aliquo. Prætereà statuerunt, & ordinarunt causas ciuiles Canonorum spectare solùm, & insolidum ad Episcopum. Quæ facta fuerunt in palatio Episcopali, die xvj. Octobris, anno M.ccc.lxxxiiij. Ex impress. fol. 15. a.

¶ *Provisio, siue additio facta superiori constitutioni.*

Idem Iacobus Episcopus Cardinalis administrator vnà cum Capitulo eiusdem Ecclesiæ Valentiniæ constitutione iurata statuerunt, & ordinarunt, vt Episcopus, neque per se, neque per suos Vicarios generales, seu officiales, possit in Canonicum quemuis præbendatum procedere, accusando, denunciando, inquirendo, visitando, ex officio, seu ad instantiam Fiscalis, seu aliàs quomodocunque; nisi solùm ad instantiam partis priuatæ ac læsæ, excepto dumtaxat crimine hæresis. Act. suprædictis die & anno. Ex impress. fol. eod. b.

¶ *Conservatoria Ecclesiæ Valentiniæ Pauli Pape III.*

Bulla

BVlla Pauli Papæ III. conseruatoria nuncupata in fauorem capituli Canoniorum Ecclesiæ Valentinae concessa, per quam vniuersis singulis iudicibus per ipsum Capitulum nominandis comittitur conseruatio bonorũ omnium, iurium, fructuum, prouentuum, & aliarum quarumcumque rerum, ad mensam, fabricã, Capitulum, personas familiares, capellanos, officiales, & alios ministros ipsius Ecclesiæ, & Capituli pertinentis, & alias cum reliquis exemptionibus super eiusmodi conseruatorijs concedi solitis in forma. Sub dat. Romæ apud sanctum Petrum anno Incarnationis dominicę, M. D. xxxiiij. Quarto nonas Iunij, Pontificatus eiusdem Pauli anno secundo.

¶ *Bulla Clementis Papæ septimi confirmatoria constitutionum de coniudicibus.*

HAc bulla confirmat constitutionem superiùs positam de cõiudicibus, siue de exercitio in Canonicos præbendatos, estque constitutio, eiusque additio de verbo ad verbum inserta bullæ: ac quoniam illius tenor est paulò superiùs expressus, & auctoritate Apostolica confirmatus, hic non est repetendus. Fuitque Bulla expedita sub dat. Auinnione, iij. Nonas Aprilis. Pontificatus eiusdem anno decimo.

¶ *Alia bulla eiusdem Clementis confirmatoria earundem constitutionum.*

HAc secunda bulla idem Pontifex tollit omnem dubietatem motam super validitate prioris confirmationis constitutionum de coniudicibus, quas haberi voluit

Ecclesie Valentinae.

luit pro expressis, & tanquam à se editis. Sub dat. Auinnione, xvj. Kalendas Maij. Pontificatus eius anno decimo.

¶ *Bulla confirmationis gratiarum Ecclesie per Iulium Papam III.*

Iulius Papa III. præsentis bulla confirmat Apostolica auctoritate, omnes libertates, facultates, gratias, exemptiones, per eius prædecessores Ecclesie Valentinae concessas, & alias, prout in præcedenti summario Bullæ Pauli Papæ III. in fauorem eiusdem Capituli, & Ecclesie concessæ. Dat. Romæ, anno Incarnationis dominicæ. M. D. ljj. Pontificatus Iulij anno secundo.

¶ *Constitutio de his qui in Ecclesia, aut Capitulo conuitia proferunt, verbis, factisque iniuriosa.*

Rodericus de Borja Episcopus de communi consilio & consensu capituli, cupiens cum pace & charitate diuina Canonicos inter se agere, atque in primis vnicuique Canonico, secundum ordinem suæ receptionis, ita locum ei ad loquendum, & votum suum proferendum dare, cōstitutione etiã iurata sanxit, vt de cetero, si quis ex Canonicis in capitulo, aut in Ecclesia, in alterum Canonicum verba inhonesta contumeliosè protulerit, priuetur distributione vnus florini: si autem grauior increseat iniuria, *cominando* . aut turpissima verba proferendo, tunc ipso facto priuetur distributionibus vnus hebdomadæ, & per mensem à capitulari conuentu: nec possit hanc poenã remittere capitulum, sed accrescat ornamentis Ecclesie. Si verò temerario ausu Canonicus in Canonicum in capitulo,

pitulo, aut Ecclesia manus iniecerit violentas, aut distinxerit arma, cultrum, aut gladium, cominando: tunc præter remedia iuris, priuetur per annum distributionibus canonicalibus, & ab interuentu Capituli: neque habeat vocẽ, neque officium, etiam si pars iniuriata, aut cominata remiserit. Insuper voluit, atque districtè præcepit, cum eiusdem consensu capituli, quòd teneatur eiusmodi delinquens prædictas poenas soluere, & parère huic constitutioni, siue sententiæ iudicis, seu superioris, non ad instantiam iniuriati, sed de per se. Quòd si recusauerit, fertur ab Episcopo nunc pro tunc, & è contra in eum excommunicationis sententia in his scriptis. Præcipientes cæteris Canonicis quòd eum euitent, sub poena excommunicationis, nec possit capitulum dictas poenas remittere. Act. supra dictis die, & anno. Ex impress. fol. 18. b.

¶ *Constitutio, quòd Canonici qui sunt præsentés possint quolibet anno accipere solatium vnus mensis.*

ANno M. cccc. lxxix. vndecima mensis Martij. Capitulum constitutione iurata statuit, & ordinauit, quòd de cætero liceat vnicuique Canonico, qui in Ecclesia præsens seruire inueniatur, quolibet anno per vnum mensem, continuum, aut per interualla, prout elegerit, recreationis, aut solatij gratia, ab ipsa Ecclesia Valentina abesse. Et qui Rector fuerit alicuius Parochialis Ecclesiæ, caussa visitandi suam Ecclesiam, si absens à nostra fuerit, & extra ciuitatem saltem vltra dimidiam leucam, fructus, & quotidianas distributiones canonicales, diurnas tantum, percipere possit, quas præsens recipere consueuerat. Quæ constitutio confirmata est auctoritate Apostolica per Bullam
Inno

Innocentij Papæ VIII. sub dat. pridie Idus Iunij, anni M. cccc. lxxxix. Pontificatus anno quinto. b. Act. quo supra die & anno. Ex impress. fol. 20. a.

¶ Constitutio, quo die & mense annus incipiat.

Postmodum eodem anno duodecima mēsis Augusti, ijdem dñi de Capitulo ordinarunt, quòd vnusquisq. Canonicus à die præsentis, vsque per totū mensem Aprilis proximè sequentem, possit eligere mensem solatij iuxta formam constitutionis: Attento quòd abinde anno quolibet, mensis & annus incipere debent prima die Madij, vt est moris ac consuetudinis Ecclesie Valentinae. Ex impress. fol. 21. b.

¶ Constitutio, quòd Canonici accipiant quolibet anno solatium quattuor mensium.

ERardo de la Marcha Archiepiscopo, Capitulum de communi consensu ordinauit, & constitutione iurata decreuit, quòd ex tunc deinceps liceat cuicumque Canonico, qui in Ecclesia præsens deseruire inueniatur, quolibet anno eligere quattuor menses tantūm, continuos, aut per interualla, in quibus à dicta Ecclesia, & extra ciuitatis mœnia, ac vbicumque, & pro quacunque caussa absente re ipsum, siue abesse contigerit, fructus, redditus, & quotidianas distributiones canonicales, diurnas tantūm, percipiat, quas, si in dictis quattuor mensibus præsens esset in Ecclesia, percipere posset, & valeret. Act. die xx. Nouembris, anno M. D. xxv. Ex impress. fol. 22. a.

G

Bulla

¶ *Bulla legati de latere confirmatoria præcedentis constitutionis.*

Ioannes Cardinalis de Saluiatis nuncupatus, Legatus à latere in Regnis Hispaniarum sua bulla confirmat de verbo ad verbum præfatam constitutionem super solatio quattuor mensium cum deputatione Iudicum, & in amplissima forma. Sub dat. Toleti, vndecimo Februarij, anno Incarnationis dominicæ. M. D. xxv. Clemente Papa septimo. ibidem. b.

¶ *Constitutio, quòd solatium quattuor mensium lucrari possint Canonici etiamsi in ciuitate resideant.*

Georgio ab Austria Archiepiscopo, domini de Capitulo vnanimis constitutione iurata, statuerunt, & ordinarunt, quòd Canonici de cætero perpetuis futuris temporibus possint accipere solatium eis per constitutionem concessum, & Apostolico munimine confirmatum, per tempus quattuor mēsum, illudq. lucrari tam præsentibus in ciuitate, quàm etiam ab eadem ciuitate absentes. Act. die xxiiij. mensis Ianuarij, anni M. D. xxxix. Ex impr. fol. 24. a.

¶ *Constitutio de forma accipiendi solatium.*

Francisco de Nauarra Archiepiscopo, eius Vicarius generalis, & Reuerendum Capitulum, declarantes constitutionē superius positam, & Apostolica auctoritate confirmatam, super solatio quattuor mēsum, statuerunt, atq. interpretati fuerunt, dictum solatium eisdem concessum; quòd

Ecclesie Valentinae.

quòd Canonicis residentibus extra mœnia ciuitatis datur lucrandum, de cætero se extendat ad eos qui etiam intra mœnia se continent, neque in Ecclesiam se conferunt. Itaque liberum sit vnicuique Canonico, tam intra, quàm extra mœnia ciuitatis, totum simul, aut interpollatim, semel, aut pluries, quoad dictos quattuor menses expleuerit, annuatim accipere. Quæ constitutio iurata est, vno & contradicente irreuocabilis.

¶ *Constitutio declaratoria alterius de solatio quattuor mensium.*

Eodem Francisco Archiepiscopo, eius Vicarius generalis, & Capitulum statuerunt, & ordinarunt, quòd Canonicus, qui à prima die Madij vsq. ad vltimam diem Aprilis, præsentialiter in Ecclesia deseruire non cœperit, non possit accipere neq. lucrari solatium iuxta formam Ecclesie constitutionum: ex eo quia annus de cõsuetudine presentis Ecclesie, & diœcesis, & constitutionum eiusdem, incipit, & cõputari debet à prima die mensis Madij, vsq. ad vltimam diem mensis Aprilis. Item etiam statuerunt quòd Canonicus, qui interfuerit in Capitulo Paschali, etiamsi postea se absentauerit à ciuitate, & diœcesi Valentina, & reperiatur absens prima die Madij ab Ecclesia, possit incipere lucrari, & accipere solatium, nõ solùm à prima die Madij, sed ab alijs sequentibus eiusdem vel aliorum quorumque mensium diebus, perinde acsi præsens in Capitulo prima die Madij inueniretur. Quæ constitutio iurata est & vno contradicente irreuocabilis. A. Æ. die viij. Aprilis M. D. lxiij. Ioanne Alamany notario & scriba.

¶ *Declaratio congregationis concilij Tridentini Romæ facta de solatio lucrando.*

C 2 Ioan

Ioanne de Ribera Archiepiscopo dubitante de solatio quattuor mensium, quòd Canonici residentes quolibet anno percipere soliti erant, propterea quòd Tridentina Synodus, ubiuis Ecclesiarum solatium Canoniorum ad tres dumtaxat mēses reduxit; Canonici ad Sedē Apostolicam recurrentes, ante facram cōgregationem Cardinalium Concilij interpretum, libellum proposuerunt, per quem rationibus, atq. allegationibus de iure probarent, ipsos, prædicto quattuor mensiū solatio liberè frui atq. gaudere posse, ex eo potissimum quod decretum Concilij ca. xij. sessio. xxiiij. de reforma. derogat statutis & consuetudinibus, non tamen iuratis & confirmatis, quale est decretū Canoniorum, & iuratum, & per Apostolicam Sedem cōfirmatum. Vnde præfata cōgregatione referente, dictum libellum corā sanctiss. dño nostro Papa Gregorio XIII. sanctitas sua statutum illud non fuisse sublatum à decreto Concilij, sed obseruari debere declarauit. Prout Reuerendiss. Philippus Boncompagnius Cardinalis S. Sixti, viuæ vocis oraculo sibi factò, de eiusmodi expressa mente, sententiaque Pontificis litteras vnà cum libello ad dictum Reuerendiss. Archiepiscopum dedit tenoris sequentis.

Illust. ac Reuerē. dñe. Cùm libellus hic Canoniorum Ecclesie Valentinae propositus esset in sacra congregatione Cardinalium Tridentini concilij interpretum, & deinde ad sanctiss. dñm nostrum relatus, sanctitas eius declarauit, statutū illud, quo permissum est Canonici quattuor menses anno quolibet ab Ecclesia abesse, non fuisse sublatum à decreto concilij, sessio. xxiiij. cap. xij. & ideo obseruari debere: si tamen verum est quod asseritur, fuisse à sancta Sede Apostolica confirmatum. Qua in re amplitudo tua, quod sui muneris erit, aget. Valebitq. in dño. Romæ, die 18. Ianuar. 1576. Amplitudinis tuæ vt frater, Philippus Bon-

Boncompañus Cardinalis sancti Sixti. Quas litteras vnà cum libello proposito excipiens idem Reuerendis. dominus Archiepiscopus ab eisdem Canonicis, easque in pleno consilio euoluens ac legens : Quin & constituto sibi de prædicta decreti Canonorum Apostolica confirmatione, à sua tandem dubitatione, & repugnantia discessit, atque Canonicos prædicto quattuor mensium solatio, anno quolibet, iuxta decretum à summo Ponti. declaratum, frui atque gaudere permisit.

¶ *Constitutio super cappis quas tenentur præstare Canonici, & præpositi, & dignitatem habentes.*

H Vgo Episcopus, & Capitulum statuto præsentis iuramento, perpetuò ordinarunt, quòd quilibet obtinens Archidiaconatum maiorem, vel Archidiaconatum Xatiuæ, soluat quinquaginta libras: & quilibet obtinens Præcentoriam, Sacristiam, Decanatum, Archidiaconatum Murueteris, vel Algeziræ, triginta libras; & quilibet obtinens præposituram, quadraginta libras Regalium pro cappis huiusmodi, casu quo illas non eligant facere, exoluere teneantur. Adiecto quod quicumque Canonicus recipiendus auctoritate quacunque, cappam fericeam de quindecim libris facere, vel ipsas quindecim libras exoluere abinde penitus sit astrictus. Act. fuit die xx. Iunij, anno M. cccc. viij.

¶ *Constitutio super valore capparum ab eorum unoquoque præstando.*

L Vdouico Cardinali Episcopo, Capitulum, & Canonici addentes superiori constitutioni de cappis Ca
C 3 noni

nonicorum, & aliorum, constitutione iurata statuerunt, de communi consensu, quod abinde, & antequam quilibet ad possessionem dignitatum, canonicatum, & præbendarum dictæ Ecclesiæ admittantur, solvere teneantur pro iure cappæ, videlicet Archidiaconus maior sexaginta libras, Archidiaconus Xatiuæ septuagintaquinque libras, Præcætor quadraginta: Sacrista verò, Decanus, Archidiaconus Muriueteris, Archidiaconus Algeziræ, & quilibet Præpositus, quinquaginta libras, & quilibet Canonicus viginti quinque libras. Declarantes quod si aliquis Canonicus, & alij dignitates prædictas obtinentes post eorum admissionem, cappam facere voluerit, seu voluerint, recuperent quantitatem per eos solutam in eorum admissionibus. Ex impress. fol. eod. b.

¶ *Constitutio de domibus Canonicalibus.*

I Azpertus Episcopus, & Capitulum, anno M. cc. Lxxxvj. statuerunt, quod nullus Canonicus habere possit duplices domos de illis que sunt, vel erunt de capitulo, neque obtentas, vel obtinendas tradere possint ad inhabitandum, nisi Canonico, seu clerico alij, si eum contigerit à ciuitate discedere: ac neque ad tempus, seu firmam concedere alicui laico, aut uxorem habenti clerico, in presentia, vel absentia, nisi de nostra speciali licentia. Hugo Episcopus hanc constitutionem adeò restrinxit, ut si quis contra fecerit, poenas ibi expressas eidem indixerit: statuitque alia ad conseruationem & condirectum domorum canonicalium, & dignitatum vtilia & necessaria. Ac demum de eiusdem consilio & consensu Capituli decreuit, ut quotiescunq. per obitum, aut renuntiationem, vel alias, hospitium aliquod capituli, quod

non

non sit certæ dignitati deputatum, vacare contigerit, antiquior Canonicus, qui sit tamen de residentibus, possit optare infra decem dies à tēpore, quo sibi nota erit vacatio, illud hospitium si voluerit. Eo autem repudiante, expressè, vel tacitè, per lapsum dictarum decem dierum, tunc antiquior Canonicus post eum possit similiter optare, & sic de alijs Canonicis perpetuò obseruetur. Ex imp. fol. 26. b.

¶ *Constitutio super mercede soluenda per conductores hospitiorum dignitatum & Canonicorum.*

P Ræsenti cōstitutione quæ facta fuit anno M. cccc. lxxij. Vicarius generalis, & domini Canonici ordinarunt, quòd Canonici, seu clerici, qui in domibus capitularibus, seu dignitatum, absentibus earum possessoribus, habitare voluerint, pro condirecto dictarum domorum, & conseruandis ædificijs, teneantur soluere singulis annis mercedē secundum taxam in eadem constitutione pro singulis domibus assignatam, sub nonnullis conditionibus ibidem expressis. Ex impress. fol. 27. a.

¶ *Constitutio super optandis hospitijs Capituli.*

V Alentina Sede Pastore carente, Vicarius generalis, & dñi de Capitulo in Palchali Capitulo celebrato, vsq. ad nonam diem Mensis Iunij, M. ccc. xcviij. statuerunt, & ordinarunt, pro nonnullis tollendis quæstionibus, & cōtrouersijs circa optionem hospitiorū canonicalium, quòd nullus Canonicus, ex quo semel aliquod de hospitijs Canonicorum optauerit, & possessionem pacificam adeptus fuerit de illo, ad aliud de prædictis hospitijs possit modo

aliquo variare; sed de hospitiis, quod primùm optauerit, & possessionem habuerit, contentus sit. Et optio primi vacantis hospitij ad alium, & post eum antiquiorem Canonicum residuam pertineat: iuxta dicti statuti seriem, & tenorem. Ex impress. fol. 28. a.

¶ *Constitutio, quòd possessiones hospitiorum canonicalium non recipiantur auctoritate propria, nec cum armis.*

Domini Vicarius generalis, & Capitulum, constitutione statuerunt, ne aliquis Canonicus cum aliquod ex hospitij canonicalibus optauerit, ad possessionem eiusdem habendam cum armis, per se, vel per alios accedere vllomodo possit, nec præsumat, neque habitam per huiusmodi armorum violentiam custodiat: ac neq. auctoritate propria possessionem, per se, vel alium recipiat de hospitiis: sed quisquis in ipso ius prætendat se habere, prius domino Episcopo, seu Vicario generali, & Capitulo illud demonstrat; quo cognito, per eosdem, possessionem hospitij per manus alicuius Canonici, per dictos Episcopum, seu Vicarium generalem, & Capitulum deputandi, recipat pacificam & quietam: contra facientes, iure suo ad hospitium illa vice omnino priuati existant: & ad aliud antiquiorem Canonicum hospitium deuoluatur. Act. die decima mensis Decembris, anno M. ccc. xcviij. Ex impress. fol. 16. b.

¶ *Constitutio, siue prouisio de taxandis decimis Canonorum.*

Reuerendi domini de Capitulo prouiderunt, quòd seruetur

uetur antiqua constitutio de taxandis annis singulis, hoc est visitandis domibus Canonorum, Dignitatum, Præpositurarum, & Rectoriarum, ac beneficiorum ciuitatis. Act. die iiii. Februarij, M. D. xvij.

¶ *Constitutio, quod Canonici qui non sunt in sacris hospitalibus optare non possint, neque alia facere.*

H Vgone Episcopo, eius Vicarius generalis, & Capitulum præsentis edicto constituerunt; Quod de cætero Canonici qui in sacris non fuerint constituti, officijs omnibus, & ambaxiatis, siue legationibus Ecclesie sint priuati; neque de canonicalibus hospitalibus, cum vacabunt per obitum, seu renunciationem, aut alias, illa dimittentium, optare valeant aliquod siue habere. Nam tales Canonici, qui non sunt in sacris constituti, à tractatibus communibus, & voce Capituli sunt penitus alieni. Act. die mensis Decembris x. anno M. ccc. xcvij. Ex impress. fol. 29. a.

¶ *Confirmatio Apostolica constitutionis precedentis.*

H Vius statuti confirmatio Apostolica obtenta est à Clemente Papa septimo, sub dat. Auinnione, quarto Idus Aprilis, Pontificatus sui anno quartodecimo. Ex impress. eod. b.

¶ *Confirmatio alia eiusdem.*

A Lia confirmatio Apostolica eiusdem Clementis, super domibus Canonorum & dignitatum, sub dat. Auinnione, xvj. Kalen. Madij, Pontificatus anno x. ibidẽ.

C 5

Confir-

¶ *Confirmatio alia etiam eiusdem, Benedicti Papæ.*

Est alia etiam confirmatio Apostolica Benedicti Papæ xiiij. sub dat. Perpiniani xiiij. Kalendas Iulij. Pontificatus eius anno quindecimo.

¶ *Constitutio, quòd pecunias taxationum domorum Canonicalium recipiat Viceoperarius.*

Roderico Cardinali Episcopo, Vicarius generalis & Capitulum statuerunt, & ordinarunt, quòd pecuniæ, quæ taxatæ fuerint ad opus reparationis domorum canonicalium, non illas recipiât noui possessores dictarum domorum, sed Viceoperarius fabricæ Sedis Valentinae, qui in instaurationem dictarum domorum exponat & cõuertat; & de expensis & administratis rationem reddat. Ex impress. fol. 39. a.

¶ *Constitutio declaratoria alterius, super optandis domibus canonicalibus.*

Reuerendissimus dominus Franciscus de Navarra Archiepiscopus, & Capitulum, statuerunt & ordinarunt, quòd cuicumque Canonico antiquiori præfenti ac residenti, secundùm antiquitatem liceat optare domum canonicalem, quam maluerit, pro tempore vacantem. Ita quod vna vacante domo, si illâ Canonicus optare noluerit, possit aliam secundo loco vacantem optare. Idemque liceat Canonico antiquiori absenti, postquam ad Ecclesiam redierit, ac præfens & residens fuerit, etiam quòd eo absente, alius Canonicus iunior domum aliquam vacan-

canonem optauerit. Canonicus verò absens pro negotijs Ecclesiæ alicubi illa tractans, pro præsentis, ac residenti habeatur, possitque per procuratorem domum optare: fierique debeat certior de vacatione per litteras Reuerendi Capituli intra decem dies in superiori constitutione contentos, & pro termino assignatos, modò hi computentur à die præfatæ per litteras notitiæ. Quæ constitutio iurata est, & vno contradicente irreuocabilis, ac etiam auctoritate Apostolica confirmata per Pium Papam III. Sub dat. Romæ xij. Kalendas Decembris M.D.Lxiiij. Pontificatus anno quinto. Act. m. xx. Aprilis. M.D.Lxj. Ioan. Alamany notario & scriba.

¶ *Constitutio, quòd hospitia Canonorum, & dignitatum recognoscantur, & reparentur.*

Roderico Episcopo, per Capitulum statutum fuit, quòd singulis annis in Paschali Capitulo eligatur vnus Canonicus, qui vnà cum Magistro operis Ecclesiæ, & notario Capituli, eiusdem, ac etiam dignitatum hospitia habeat recognoscere, & ad oculum videre, & in scriptis redigere, & Episcopo, vel eius Vicario generali, & Capitulo referre, quali reparatione indigeant hospitia prædicta, vt de bonis, & redditibus obtinētis dignitatem cuius est hospitium, vel Canonici inhabitantis, vel alterius, cuius interfit, faciat dictus Episcopus, & Capitulum dicta hospitia reparari. Ex impress. fol. 30. b.

¶ *Constitutio, quòd hospitia Ecclesiarum Parochialium vrbs, & beneficiorum visitentur anno quolibet à deputatis per Capitulum.*

Domini.

Domini de Capitulo die quarta Madij, anno M. cccc. xj. prouiderunt quòd hospitia Ecclesiarũ Parochialium, & beneficiorum ciuitatis, & diœcesis Valentinae, uisitentur anno quolibet, more hospitiõrum Capituli, & Dignitatum. Hæc constitutio facta est Sede pastore carente, atque curam totius Archiepiscopatus, Capitulo regente, alioquin non pertinet ad ipsum talis uisitatio.

¶ Constitutio, quòd Canonici non soluant in subsidijs, aut tallijs Episcopalibus, pro Reclorijs eorundem.

Iacobus Cardinalis administrator Ecclesie, & Capitulum, iurata constitutione statuerunt, & perpetuò ordinarunt, quòd Canonici de cætero Reclorias, seu alia beneficia Ecclesiastica, vnà cum canonicatu obtinentes, in quibuscunq. donis gratuitis, vel coactis, alijs uè seruitijs, subsidijs, vel tallijs, exactionibus, vel demandis, per Episcopos, pro tempore existentes imponendis, atque exhibendis, ex quauis causa, vel necessitate, nullatenus teneantur contribuere, aut aliquid dare vel soluere, directè, nec indirectè, pro eorundem Reclorijs, seu alijs beneficijs, quæ possederint, nec ad id modo aliquo compelli possint: neque excommunicationibus ab Episcopo propterea latis quoquomodo subiaceant, nisi specialis mentio de aliquo illorum fiat in litteris seu mandatis. Ex impress. fol. 16. b.

¶ Constitutio, quòd nullus admittatur ad Dignitatem, Præposituram, administrationem, vel officium, nisi fuerit actu Canonicus præbendatus.

Hugo

HVgo Episcopus, & Capitulum vnanimis & conformes, renouantes antiquam cōstitutionem bonæ memoriæ Iazperti Episcopi prædecessoris super his iuratam, quæ incipit. Iuri consonum. &c. pro vtilitate & statutranello Ecclesiæ, statuerunt. & cōstitutione iurata declararunt, vt nullus in dicta Sede, in qua certus Canonorum & præbendarum numerus existit, ad dignitatem, personatum, Præposituram, administrationem perpetuam, vel officium, domos canonicales, seu vocem capitularem, quomodolibet admittatur, nisi fuerit Canonicus numerarius, actūq. in eadē Ecclesia præbendatus: salua tamen semper in omnibus Apostolicæ Sedis auctoritate. Act. fuerūt hæc, die ij. mēsis Ianuarij, anno M. cccc. xxij. Ex impr. fol. 17. b.

¶ *Constitutio, seu capitula edita super administratione loci de Albal erga bona & personas, ac etiam loci de Benimaclet locorum Capituli.*

PRæsenti constitutione & capitulis, quæ edita fuerunt die xx. mensis Octobris M. D. Lxviiij. multa continentur quæ pertinent ad bonum regimen, & pacificam administrationem dictorum locorum. Sed quia varia sunt, atq. mutationi obnoxia, & quæ pro varietate, ac necessitate temporis, necesse est mutare, ac variè se in administratione gerere, neque in vna re certa consistere: Idcirco visum fuit nunc illa prætermittere, cum possit, qui velit vniuersa capitula in libro nouarum capitularium cōstitutionum perample videre. Petro Lopez notario & scriba.

¶ *Constitutio, quòd arrendamenta mensæ capitularis, fiant, prout arrendamenta mensæ Episcopalis.*

Eratre

FRatre Thoma Archiepiscopo, eius Vicarius generalis cum Reuerendo Capitulo constituerunt, & ordinarunt, quòd de cætero arrendamenta decimalium mensæ capitularis, & aliarum quarumuis administrationum Ecclesiæ, fieri non possint, nisi in loco, seu locis, ac tempore, & temporibus, ac voce præconis, modo & forma quibus fiunt arrendamenta fructuum mensæ Archiepiscopalis Valentini, & præsentibus Canonicis, ad hæc per Reuerendū Capitulū electis, ac deputatis: & cum assistentia Syndici capitularis, & quòd dicta arrendamenta concedantur plus offerentibus. Aliter facta, nullius sint roboris vel momenti, sic vt reuocari possint à capitulo. Quæ constitutio iurata est, atque vno contradicente irreuocabilis. Act. die xj. mensis Septembris, anno M.D.lj.

¶ Constitutio, quòd protocola arrendamentorum reponantur in Archiuo Capituli, & de officio scribæ.

HAec constitutio quæ edita fuit die x. Aprilis, anno M.D.xx. ab honorabili Capitulo, Sede Pastore carente, continet aliam constitutionem domini Vitalis Episcopi, in qua recensentur ea, quæ competunt officio, & exercitio scribæ, siue notarij Reuerendi Capituli; & quæ præstare, & iurare teneatur dictus scriba. Quæ cōstitutio de nouo per præsentem confirmatur; ac etiam præcipitur, vt libri, & protocola arrendamentorum iuriū decimalium, tam domini Archiepiscopi, quàm Capituli, & præpositurarum, & administrationum Ecclesiæ, reponantur in Archiuo Sedis, & Capituli: nec non mandatur eidem scribæ Capituli, vt supradicta omnia arrendamenta recipiat ipse, tam pro
parte

parte Archiepiscopi, quàm pro parte Capituli, & aliorum. Postremò salaria quæ eidem competunt, & à quibus recuperari illa debeant, & quota vel quanta pars sit, quã abvnoquoque scilicet Archiepiscopo, Capitulo, Dignitatibus, preposituris, & administrationibus debeat scriba recipere, in eaisa constitutione speciatim continentur. A ð. die, mense, & anno prefixis.

¶ *Constitutio de consultando Aduocato Capituli
in controuersia, per fabas.*

Ioanne de Ribera Archiepiscopo, eius Vicarius generalis cum Reuerendo Capitulo, attendentes quòd in negotijs, & tractatibus capitularibus nonnulla sepe occurrunt, quæ nisi de iure decerni, ac nisi de iurisperitorum consilio determinari possunt: idcirco statuerunt & ordinarunt, quòd de cætero quotiescunque alicui ex Canonicis visum fuerit, ac requisierit, quòd super negotio in Capitulo proposito, antequàm fiat determinatio, super ea consultantur aduocati capituli, atque alius quiuis ex Canonicis contradixerit; tunc super eo, num dicta consultatio fiat necne, Canonici mittant vota sua per fabas in sacculis; & id, quod maior pars Canoniorum inuenta fuerit voluisse, ac decreuisse super consultatione, omnino fiat, & exequatur. Quæ constitutio iurata est, atque vno contradicente irreuocabilis. A ð. 23. Nouembris, anni M. D. Lxxvj. Petro Lopez notario & scriba.

¶ *Constitutio de ordinibus Canoniorum.*

Reuerendissi. D. D. Martinus de Ayala Archiepiscopus Va

pus Valentinus, vnà cum eius Reuerendo Capitulo, attendentes, quòd in prouinciali Synodo, quàm nuper idē Reuerendis. dominus celebrauit Valentiaē, vnà cum Episcopis suffraganeis, atque eiusdem Metropolitanæ Ecclesiæ Canonicis, anno M. D. Lxvj. virtute decreti in sessione tertia eiusdem Synodi editi, & xxj. mensis Decembris præcedentis anni publicati, decernitur, oportere debitæ executioni mādari duodecimum decretum session. xxiiij. concilij Tridentini, quo disponitur, quòd in omnibus Ecclesijs Cathedralibus, omnes canonicatus & præbendæ habeant annexum ordinem presbyterij, Diaconatus, vel Subdiaconatus: & quòd Prælatus de cōsilio Capituli designet, aut distribuatur, prout expedire viderit, quibus quisque ordo ex sacris in posterum annexus esse debeat: Ita quòd dimidia saltem Canonorum pars, sint presbyteri, cæteri verò Diaconi & Subdiaconi: Iccircò volentes eiusmodi per sanctum Decretū ad vnguem obseruare, & exequi, constituerunt & ordinarūt, quòd ex canonicatibus, & præbendis Ecclesiæ Valentinae, qui sunt numero viginti tres, medietas, nempe duodecim, ordini presbyteratus (comprehensis tamē illis quattuor canonicatibus, qui ab eorum primæua institutione, & fundatione presbyterales sunt) alij verò sex, ordini Diaconatus; reliqui autem quinque, ordini Subdiaconatus, respectiuè perpetuò annexi sint, & afficiantur: super quo, conscriptis Canonorum viuentium, atque possidentium nominibus, sortes coràm missæ fuere, ex quibus octo, ultra præfatos quattuor presbyterales, in presbyterij; alij autem sex, in Diaconatus; reliqui verò quinque, in Subdiaconatus partem cesserunt. Vnde notatis nominibus dictorum viuentium, atque possidentium Canonorum, eorundem canonicatus ad singulo

gulos præfatos ordines in perpetuum relati fuerunt, atque eisdem ordinibus annexi. Itaque in posterum, neque collatio, neque possessio cuiusvis canonicatus, & præbendæ conferri, neque dari possit cuiquam, quacunq. auctoritate etiã Apostolica prouiso, nisi verè, canonicè, atq. actu, promotus fuerit ad ipsummet ordinè, ad què eius Canonicatus affectus est, & in libris constitutionum adnotatus; prout in dicta constitutione hæc latiùs continentur. Quæ constitutio ab omnibus vnanimiter, & nemine discrepante edita, iurata est, ac etiam quoniã non solùm ordinaria, sed Apostolica, atque Tridentini, & Prouincialis Concilij auctoritate suffulta & confirmata, irreuocabilis est omnino, atque in perpetuum inuiolabilis. Act. in Capi-

tulo Sedis, die vigesima mensis Februarij,

anni M. D. Lxvj. Ioanne Ala-

many notario &

scriba.

D Titu

Titulus III. de his quæ com- muniter spectant ad dignitates Se- dis Valentinae.

*¶ Dignitates quomodo creatæ fuerint: & primò de Ar-
chidiaconatu maiori, & de Archidiaconatu
Xatiua, & alijs dignitatibus.*

Rerrarius electus Valentiaë Episcopus cum Ca-
pitulo statuerunt. Dignitates de nouo sine con-
sensu Capituli non creentur: & cum creatæ fue-
rint de cõmuni cõsensu Episcopi, & Capituli,
tamen per solum Episcopum cõferantur. Archidiaconus
Valentinus siue maior, & Archidiaconus Xatiuaë, eorum-
que iurisdictione, & termini, in quibus redditus percipiunt,
describuntur. In Archidiaconatu verò maiori ita decreue-
runt, quòd scilicet, duret à Xucaro citrà, in quantum ex-
tendatur Episcopatus Valentiaë. Ita vt Archidiaconus il-
lius loci habeat decimam partem totius partis decimarum
Episcopi, deductis expensis circa collectionem factis. In
Xatiua verò sic statuimus, quòd sit Archidiaconus, te-
neatque eius Archidiaconatus ultra Xucaron fluuium, vs-
que ad Alcalá sub Xorca, & vsque ad portum de Biar, &
vsque ad Alacant, & vsque in mare, quantum intus proten-
ditur ius conquestæ. Voluerunt autem & statuerunt, quòd
in parte decimarum Episcopi, deductis deducendis, pro-
ut in constitutione; Archidiaconus maior habeat vndeci-
mã partem. In Sacristia verò, ita statuimus; quòd in tota
parochia sanctæ Mariæ habeat ab integro primitias, &
oblatio

oblationes, cum alijs in dicta constitutione contentis, & assignatis. In Præcentoria vero, ita statuerunt quemadmodum in dicta constitutione describitur, vbi multa continentur, quæ contrario vsu abrogata sunt & immutata. Ex impress. fol. 47. a.

¶ *Constitutio de collatione dignitatum, & præpositurarum.*

Alfonsus Episcopus, & honorabile Capitulum, anno domini, M. cccc. xxxij. constitutione iurata statuerunt, & ordinarunt, quod de cætero vacante aliqua ex dignitatibus, aut personatibus Ecclesie, collatio illius pertineat ad Episcopum, & eius successores in solidum, & quod de illis prouideri possit, illaq. personis idoneis, etiã alijs quàm Canonicis Ecclesie, conferre. Insuper statuerunt, quod de cætero aliqua, siue aliquibus de præposituris Ecclesie vacantibus, Episcopus, siue Canonicus eius Vicarius generalis, teneantur duas præposituras vacantes Canonico, siue Canonicis Ecclesie actu præbendatis, iuxta formam in constitutione fratris Andreae Episcopi, aliàs traditam, conferre. Ibidem. b.

¶ *Constitutio de visitatione, & cœna Archidiani Valentini.*

Petrus Archiepiscopus Tarraconensis in generali visitatione Episcopatus, & Capituli Valentini, statuit, vt Archidiaconus maior Valentiæ in Archidiaconatu suo correctionem, & visitationem habeat, & cœnam recipiat moderatam, secundum quod de consuetudine Archidiaconis est concessum. H V G O, correctionem de iure vel

D 2 consue

consuetudine non habet, sed solùm Episcopo debet referre. Coena autem hodie limitata est per cõstitutionem domini Papę Benedicti. Quibus constitutionibus, & consuetudini firmiter stetur. Ex impress. fol. 48. b.

¶ *Creatio Decanatus Ecclesie Valentinae.*

FRater Andreas Episcopus, & honorabile Capitulum anno dñi M. cc. lx. Kalen. Februarij crearunt, & erexerunt dignitatem Decanatus in Ecclesia Valentina: cui dignitati assignarunt, & incorporarunt omnes decimas, & omnia iura eis pertinentia, pleno iure in Ecclesijs de Segorb, & de Altura, quæ tunc antequam Ecclesia Segobriensis erigeretur in cathedralem, sub Episcopatu, & diocesi Valentina continebantur. Et quòd collatio Decanatus semper spectaret ad Episcopum, eiusq. successores in solidum, cum alijs immunitatibus pro conseruatione Decanatus in præsentì constitutione contentis. Ex impress. fol. 49. a.

¶ *Applicatio Ecclesie de Chelua Decanatu Valentino.*

IAzpertus Episcopus Valentinus, propter subtractionẽ Ecclesiarum de Segorb, & Altura, quæ fuerunt per sententiam adiudicatæ Episcopo, & Capitulo S. Mariæ de Albarrazzino, & à Decanatu abstractæ; pro eius dignitatis instauratione, de consensu Capituli, dedit, assignauit, & incorporauit eidẽ Decanatu cum omni iuris plenitudine, Ecclesiã de Chelua cū omnibus eius decimis sibi antea, & Ecclesie Valentinæ pertinentibus; cū primitijs etiã dictæ Ecclesie de Chelua, ac collationib⁹ beneficiorũ simpliciu & alijs

Ecclesie Valentinae.

& alijs emolumentis in dicta constitutione applicationis contentis. In qua alia quoque decimæ, atq. primitiæ multorum locorum ibi expressorum dignoscuntur fuisse applicata dicto Decanatu, in termino, & diœcesi de Segorb. De quibus in præfenti non gaudet, immo omnino priuatus existit. Ibidem.

¶ *Constitutio de Ecclesijs unitis Decanatu.*

Idem Iazpertus de consensu Capituli ad reparandam necessitatem, & inopiam Decanatus Valentini, vniuit, & incorporauit eidem Decanatu in perpetuum Parochiales Ecclesias sancti Stephani Valentini ciuitatis, & populi siue loci de Benaguaziro Valentinæ diœcesis, suppressis Rectorijs, & harum loco institutis Vicarijs perpetuis; vt ex fructibus, siue decimis earundem Ecclesiarum Vicarij teneantur, quinquaginta libras annuatim Decano soluere in perpetuum: residuis, fructibus pro Vicarijs, quos penes se, & in suos vsus ipsi retineant. Ex impress. fol. 49. b.